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Bliźni na granicy
Dominika Kozłowska

„Nasi wolontariusze trafili w lesie na kobietę 
w dziewiątym miesiącu ciąży, która skarżyła się na bóle 
brzucha. Nie było tam zasięgu, więc wolontariusze musieli 
się wracać godzinę przez las, żeby zadzwonić po Medyków 
na Granicy. Oni byli akurat na innej interwencji, więc 
kolejną godzinę czekali na ich przyjazd. Kiedy dotarli na 
miejsce, zrobili tej kobiecie USG. W środku nocy, w lesie, 
wspomagając się latarkami. Pokazali jej zdjęcie dziecka 
i powiedzieli, że urodzi najprawdopodobniej za dwa tygo-
dnie” – opowiadał Jakub Kiersnowski, prezes warszawskiego 
KIK-u, o pracy Punktu Interwencji Kryzysowej na Podlasiu.

Ta scena porusza, pokazuje dramat uchodźców, a także 
wolontariuszy niosących pomoc w strasznych okoliczno-
ściach.  Praktyki stosowane wobec ludzi na granicy, którzy 
podejmują próby przedostania się do świata wolnego od 
niebezpieczeństw zagrażających życiu, są nieludzkie, tzn. 
obnażają, że polska władza nie uznaje tych osób za ludzi. 
Jeżeli bowiem uznałaby ich człowieczeństwo, wówczas 
nie mogłaby – nie będąc reżimem totalitarnym, który 
z zasady neguje prawa człowieka – tworzyć warunków 
prowadzących do ich śmierci.

Konieczność troski o bezpieczeństwo obywateli 
i obywatelek (bo o to chyba chodzi, gdy władza mówi 
o konieczności ochrony granic) nie ma nic wspólnego 
z nielegalnym procederem push backu, czyli wywożenia 
odnalezionych w lesie ludzi z powrotem na białoruskie 
terytorium. Odmowa udzielenia pomocy prowadzi do 
odpowiedzialności za doprowadzanie do śmierci tych osób.

Wiele spośród budzących sprzeciw decyzji PiS można 
oceniać w kategoriach politycznych, oceny moralne spy-
chając na drugi plan: łamiące zasady praworządności 
zmiany w sądownictwie, wymierzony w życie i zdrowie 
kobiet wyrok TK, antyunijna i antywspólnotowa postawa. 
Ale tej decyzji nie wolno nam sprowadzić do wymiaru 

politycznego. Odmowa uznania za ludzi naszych bliźnich 
na wschodniej granicy ma charakter etyczny.

Kolejne kryzysy migracyjne pokazują również, że 
potrzebne są nam nowe światowe rozwiązania prawne 
budowane na kształt porozumień dotyczących zmian 
klimatycznych. Brak systemu azylowego, który każdemu 
człowiekowi daje możliwość ochrony prawa do życia, 
wolności i bezpieczeństwa, jest kompromitacją nas, ludzi 
Zachodu, odpowiedzialnych za wojny, skutki kolonializmu 
i drapieżnej eksploatacji krajów Południa.

Co każda i każdy z nas może w tej beznadziejnej sytu-
acji robić? Wspierać organizacje działające na granicy. To 
dzięki naszej pomocy wolontariusze i wolontariuszki mogą 
codziennie mimo trudności pomagać na granicy: wyjeż-
dżać na interwencje, udzielać pomocy medycznej i prawnej, 
zostawiać pakiety pomocowe w przygranicznych lasach. 
Nasza pomoc wobec przybywających do Polski nie może 
być jednak jednorazowa. Dramat migrantów nie kończy 
się wraz z uruchomieniem procedury azylowej. Osoby 
te potrzebują naszego wsparcia także na kolejnych eta-
pach ich trudnej drogi: pomocy w przygotowaniu się 
do rozpoczęcia nowego życia w Polsce, w nauce języka, 
w znalezieniu mieszkania i pracy.

Najważniejszą jednak sprawą jest praca nad tym, 
aby samemu nie zatracić ludzkiej wrażliwości, ostrości 
widzenia rzeczywistości w kategoriach moralnych. Polski 
rząd nie tylko odwraca się od potrzebujących naszej 
pomocy ludzi, ale również utrudnia lub niekiedy unie-
możliwia niesienie im pomocy. Przede wszystkim jednak 
próbuje sprawić, aby każda i każdy z nas przyjęli jako 
własny ten nieludzki język i sposób myślenia, prowa-
dzący do usprawiedliwienia obojętności, łamania praw 
człowieka i elementarnych zasad moralnych. Oby nigdy 
się to nie udało. — K
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W kwietniu odbędą się wybory prezydenckie we Francji. Emmanuel Macron 
będzie starać się o reelekcję. Czy uda mu się przełamać niepowodzenia dwóch 
swoich poprzedników: Sarkozy’ego i Hollande’a, przywracając tradycję długich 
prezydentur Mitterranda i Chiraca? Największych rywali ma na prawicy, 
najbardziej nieprzewidywalny z nich to Éric Zemmour

Trzy opowieści o Francji i Éricu Zemmourze
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  Papież Franciszek obmywa nogi 
osobom przebywającym w ośrodku dla 
uchodźców w Castelnouvo di Porto pod 
Rzymem, 24 marca 2016 r.
fot. L’Osservatore Romano / AFP / East News



Temat Miesiąca

Uchodźca, 
mój bliźni

19-letni Ahmad z Syrii marzący 
o studiach prawniczych, 38-letnia 

Awin z Iraku, matka pięciorga dzieci, 
24-letni Issa, syryjski chrześcijanin, 

student informatyki… Dzięki 
niedawnemu reportażowi „Der Spiegla” 

poznaliśmy imiona i losy większości 
z 17 osób, które zginęły, próbując 

przekroczyć granicę polsko-białoruską. 
O tych ludziach wiemy, ofiar mogło być 

jednak więcej.

Rozmawiając o uchodźcach 
i migrantach, musimy przede 

wszystkim pamiętać o konkretnych 
osobach i o tym, że powinniśmy zrobić 
jak najwięcej, by uniknąć w przyszłości 

takich tragicznych śmierci. 
Jednocześnie naszą wrażliwość 

moralną warto uzbroić w wiedzę 
i w refleksję o zasadach, którymi 

mamy się kierować jako polityczna 
wspólnota. Tylko w ten sposób 

możemy odpowiedzieć na wyzwania 
migracyjne, które niewątpliwie będą 
nam towarzyszyć w kolejnych latach.

Skąd w nas obojętność wobec 
uchodźców? Z jakich regionów 

świata ucieka się dziś najczęściej? 
Czy migracja jest prawem człowieka? 

Jaka będzie wielokulturowa Polska 
przyszłości?

Odpowiadają 
Pietro Bartolo, Maciej Biskup OP, Iza Klementowska, 

David Miller i Konrad Pędziwiatr

s. 6–45
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	W Nie jest to Pana pierwsza wizyta w Polsce. Czy spo-
dziewał się Pan, że odwiedzi to miejsce w trakcie kry-
zysu humanitarnego?
W Polsce otrzymałem jedną z pierwszych nagród za dzia-
łania związane z migracją – wyróżnienie im. Sérgio Vieira 
de Mello, byłego wysokiego komisarza ONZ ds. praw czło-
wieka, przyznawane przez Stowarzyszenie Willa Decjusza. 
Właśnie z tego powodu nie spodziewałem się tak nega-
tywnej odpowiedzi Polski na presję migracyjną. 

W moim życiu wstydziłem się 
wielokrotnie. Wstydziłem się na 
Lampedusie za każdym razem, kiedy 
tonął statek. Wstydziłem się też 
podczas wizyty na polsko-białoruskim 
pograniczu. Mam nadzieję, że poczują 
wstyd również ci, którzy odpowiadają 
za aktualne traktowanie migrantów

Pietro Bartolo
w rozmowie 

z Eweliną Kaczmarczyk

D

W DNA 
Europy jest 
różnorodność


